Campagna Martins Silveira, Gustavo Henri Couto e Maria Carolina Iung de Lima. 

ORDEM DO DIA: 
I. Análise do Relatório da Diretoria Executiva: No mês de referência, o Relatório 

apresentou, para a população total de participantes com saldo em conta vinculados ao 

plano PREVCOM-MS, o total de 1.308 (um mil trezentos e oito) participantes, 

representando um acréscimo de 38 pessoas em relação ao mês anterior.  

A arrecadação das contribuições não facultativas para o plano MS totalizou R$ 385.554,54 

(trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro 

centavos), representando expressivo aumento no importe de R$ 220.624,23 (duzentos e 

vinte mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos), equivalente a um 

acréscimo de 133,77% (cento e trinta e três vírgula setenta e sete por cento) em relação ao 

mês anterior. A contribuição dos autopatrocinados manteve no mesmo valor do mês 

anterior de R$ 133,32 (cento e trinta e três reais e trinta e dois centavos). Não houve 

contribuições facultativas. A contribuição do patrocinador no mesmo período foi de R$ 

307.753,33 (trezentos e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e trinta e três 

centavos), o que representa aumento de 127,82% (cento e vinte e sete vírgula oitenta e 

dois por cento) em relação ao mês anterior. O valor total da contribuição conjunta perfez 

R$ 693.441,19 (seiscentos e noventa e três mil quatrocentos e quarenta e um reais e 

dezenove centavos), contra 300.150,35 (trezentos mil, cento e cinquenta reais e trinta e 

cinco centavos) do mês anterior, indicando forte aumento de arrecadação equivalente a 

mais de 131% (cento e trinta e um por cento). Neste cenário, o valor médio per capita 

mensal para o plano MS também reflete essas altas arrecadatórias, passando de R$ 236,34 

(duzentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos) no mês anterior para R$ 530,15 

(quinhentos e trinta reais e quinze centavos) no mês de referência.  

O número de participantes com benefícios de risco contratados registrou expressivo 

aumento, saindo de 169 (cento e sessenta e nove) no mês anterior, para 384 (trezentos e 

oitenta e quatro) participantes no mês de referência. As contribuições para os benefícios de 

risco saíram de R$ 43.917,72 (quarenta e três mil, novecentos e dezessete reais e setenta 

e dois centavos) no mês anterior, para o valor de R$ 140.559,80 (cento e quarenta mil, 

cento e cinquenta e nove reais e oitenta centavos) no mês de referência, o que equivale a 

mais de 220,05% (duzentos e vinte vírgula zero cinco por cento) de crescimento nos aportes 

para contribuições de risco.  

Quanto às Portabilidades de Saída e aos Resgates no mês de referência houve apenas 

uma portabilidade de saída, porém de alta monta, no valor de R$ 130.629,56 (cento e trinta 

mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos). Não houve resgates no 

período. 

As informações quanto às taxas de administração do Plano PREVCOM-MS permanecem 

inacessíveis, uma vez que o relatório digital não foi ajustado nesse aspecto e continua sem 

apresentar os referidos dados de forma individualizada e devidamente evidenciada do

[...]

PREVCOM (SP), com vistas à disponibilização das informações faltantes, nos termos já 

consignados anteriormente na Ata nº 52.  

II. Balancete MS: O plano PREVCOM-MS encerrou o mês de referência apresentando 

na conta ATIVO INVESTIMENTOS o saldo de 17.641.891,19 (dezessete milhões 

seiscentos e quarenta e um mil oitocentos e noventa e um reais e dezenove centavos). Na 

conta ATIVOS, o plano encerrou o mês de referência com 19.486.815,10 (dezenove 

milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil oitocentos e quinze reais e dez centavos), 

superior ao saldo de R$ 18.177.365,12 (dezoito milhões, cento e setenta e sete mil, 

trezentos e sessenta e cinco reais e doze centavos), registrado no período anterior. 

III. Lâmina Mensal de Investimentos PREVCOM-MS: No mês de referência, a 

carteira do plano PREVCOM-MS apresentou rentabilidade de 1,19% (um vírgula dezenove 

por cento), superior à rentabilidade registrada no mês anterior, de 1,12% (um vírgula doze